Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: Requerem Informações sobre a demora para realização de perícias médicas nos
processos  administrativos  referentes  a  pedidos  de  benefícios  previdenciários  por
incapacidade junto ao INSS.

Destinatário: Sr. Gerente da Agência Previdenciária do INSS –  Ibitinga/SP

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO que em agências previdenciárias localizadas em cidades da nossa região,
os agendamentos de perícias médicas são feitos em um espaço de tempo menor do que em
Ibitinga/SP;
-  CONSIDERANDO  que  a  demora  para  realização  das  perícias  médicas  prejudica
trabalhadores e segurados, que ficam esse período sem receber o benefício e, também, sem
receber seus salários;
-  CONSIDERANDO  que  na  maioria  dos  casos,  a  realização  dessas  perícias  é  fator
preponderante para concessão de benefícios com caráter alimentar; REQUEREM:

1) Quais as razões para demora no agendamento de perícias médicas referentes a
pedidos de benefícios previdenciários por incapacidade na cidade de Ibitinga?

2) Existe previsão para que a situação seja regularizada, reduzindo-se o espaço de
tempo entre o agendamento e a realização das perícias médicas?

JUSTIFICATIVA:  Atendendo  a pedido de munícipes  e buscando a garantia  da seguridade
social aos segurados que dependem da realização dessas perícias, serve o presente para
buscar informações e explicações dos representantes da Agência do INSS de Ibitinga, a fim
de dar maior eficiência e celeridade aos procedimentos administrativos referentes aos pedidos
de benefícios previdenciários por incapacidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de dezembro de 2021.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 734/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
34

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

74
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

12
/2

02
1

17
:1

0:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

79
B-

6B
75

-D
6F

B-
92

99
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
34

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

74
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

12
/2

02
1

17
:1

0:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

79
B-

6B
75

-D
6F

B-
92

99
.

Pag. 2/2